
COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 70   DEL  31-05-2022

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2022-2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemilaventidue addì  trentuno del mese di maggio alle ore 11:00, nella casa Comunale,

convocata dal Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:

Georgia TRAMACERE VICE SINDACO P

Giovanni MAURO ASSESSORE P

Tania D'ACQUARICA ASSESSORE P

Fernando GUIDO ASSESSORE P

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr.ssa Anna TRALDI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dr.ssa Georgia TRAMACERE in qualità di VICE

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 31-05-2022 - Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata-
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 31/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato-
approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 in data 19/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato-
approvato il PEG 2022/2024.

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali
dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo,
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a:

realizzazione del progetto finanziato con il contributo della Regione Puglia “Aradeo altare degli dei”,-

spese relative ai Referendum del 12-06-2022 finanziate dallo Stato;-

maggiori spese per utenze gas;-

incremento in entrata e spesa derivante dal maggiore ruolo Tari 2022;-

RILEVATA la necessità di procedere con urgenza ad una variazione di bilancio per la previsione degli stanziamenti
di bilancio di entrata e di spesa al fine di dare corso agli atti consequenziali;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO con il presente atto si propone la variazione di urgenza, come
indicato nei   prospetti allegati sotto la lettera a),  viste le imminenti elezioni e per l’urgenza per la realizzazione dei
progetti su esposti degli stanziamenti di bilancio per   l'esercizio finanziario 2022/2024 annualità 2022, di
competenza e di cassa, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 85.636,00

CA €. 85.636,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0

CA €. 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 88.636,00

CA €. 88.636,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.000,00

CA €. 3.000,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 88.636,00 €. 88.636,00

CA €. 88.636,00 €. 88.636,00

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 31-05-2022 - Pag. 2



VALUTATO che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.lgs. 267/2000;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 del decreto
legislativo n. 267/2000 successive modificazioni e integrazioni;

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra
indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato,
CON VOTI favorevoli unanimi;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

DI APPORTARE di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 per l’esercizio 2022 le1.
variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 85.636,00

CA €. 85.636,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0

CA €. 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 88.636,00

CA €. 88.636,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.000,00

CA €. 3.000,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 88.636,00 €. 88.636,00

CA €. 88.636,00 €. 88.636,00

DI DARE ATTO che con detta variazione si rispettano il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio2.
e si rispettano i vincoli previsti dalle norme in materia finanza pubblica;
DI INVIARE il presente atto al Revisore, per l’acquisizione del parere di competenza, necessario ai fini3.
della effettuazione della proposta di ratifica delle variazioni in questione da parte del Consiglio Comunale;
DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 604.
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n.
267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 31-05-2022 - Pag. 3



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr.ssa Georgia TRAMACERE F.to Dr.ssa Anna TRALDI

_____________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-06-2022

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Dr. GIUSEPPE CAGGIA

_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

[X] è stata pubblicata dal 08-06-2022, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69);

[X] è stata comunicata, con lettera n. 7763 in data  08-06-2022 ai signori Capigruppo consiliari come

prescritto dall'art. 125, del D. Lgs. n. 267/2000;

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-05-2022;

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D. Lgs. n. 267/2000);

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr. GIUSEPPE CAGGIA

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 31-05-2022 - Pag. 4



30/05/2022 Page 1 of 3COMUNE DI ARADEO
(Esercizio 2022)

Esecutività: EN

SpesaEntrata
Centro Resp.

Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bilancio Descrizione
Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata/Spesa - Sintetica

Tipo ResponsabilePDC

Delibera: 99   del  30/05/2022     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2022Anno

2022 1025 3 TARI NUOVA TASSA RIFIUTI N 0,00 32.786,00 0,00E 22 - AREA 2 - FINANZA E
DOTT.SSA  MARIA ANTONIETTA SERRAVEZZA

110161
0,00 0,00 0,00

277.536,42 32.786,00 0,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

0,00 32.786,00 0,00

1.01.01.61.001

2022 2070 0 PROGETTO ARADEO ALTARE
DEGLI DEI CONTRIBUTO  RE
GIONE

N 0,00 20.000,00 0,00E 21 - AREA 1 - AFFARI GENERALI
Gianni Colazzo

210102
0,00 0,00 0,00

0,00 20.000,00 0,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

0,00 20.000,00 0,00

2.01.01.02.001

2022 2076 0 CONTRIBUTI DALL'AMBITO T
ERRITORIALE SOCIALE DI GA
LATINA

N 2.500,00 3.600,00 0,00E 21 - AREA 1 - AFFARI GENERALI
Gianni Colazzo

210102
0,00 0,00 0,00

8.000,00 3.600,00 0,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

2.500,00 3.600,00 0,00

2.01.01.02.999

2022 3009 0 SANZIONI DERIVENTI DA ATT
IVITA' DI CONTROLLO E REP
RESSIONE AMBITO TRIBUTA
RIO -FAMIGLIE

N 500,00 1.000,00 0,00E 22 - AREA 2 - FINANZA E
DOTT.SSA  MARIA ANTONIETTA SERRAVEZZA

320002
0,00 0,00 0,00

500,00 1.000,00 0,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

500,00 1.000,00 0,00

3.02.02.01.999

2022 3038 0 Proventi ELEZIONI-RIMBORSI N 0,00 18.000,00 0,00E 21 - AREA 1 - AFFARI GENERALI
Gianni Colazzo

310002
0,00 0,00 0,00

1.490,10 18.000,00 0,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

0,00 18.000,00 0,00

3.01.02.01.999

2022 3064 0 CANONE PATRIMONIALE DI C
ONCESSIONE-AUTORIZZAZIO
NE -ESPOSIZIONE PUBBLICIT
ARIA-AFFISSIONI-OCCUPAZI
ONI SUOLO P.

N 40.000,00 5.250,00 0,00E 22 - AREA 2 - FINANZA E
DOTT.SSA  MARIA ANTONIETTA SERRAVEZZA

310003
0,00 0,00 0,00

46.710,95 5.250,00 0,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

40.000,00 5.250,00 0,00

3.01.03.01.002

2022 3138 0 Introiti e rimborsi diversi / PROV
ENTI DIVERSI

N 1.000,00 5.000,00 0,00E 22 - AREA 2 - FINANZA E
DOTT.SSA  MARIA ANTONIETTA SERRAVEZZA

350002
0,00 0,00 0,00

2.943,30 5.000,00 0,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

1.000,00 5.000,00 0,00

3.05.02.03.001

2022 1010 0 Indennità ai revisori N 13.600,00 0,00 -3.000,00S 21 - AREA 1 - AFFARI GENERALI
Gianni Colazzo

0101103
0,00 0,00 0,00

19.062,47 0,00 -3.000,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

13.600,00 0,00 -3.000,00

1.03.02.01.008



30/05/2022 Page 2 of 3COMUNE DI ARADEO
(Esercizio 2022)

Esecutività: EN

SpesaEntrata
Centro Resp.

Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bilancio Descrizione
Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata/Spesa - Sintetica

Tipo ResponsabilePDC

Delibera: 99   del  30/05/2022     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2022Anno

2022 1015 5 ALTRE SPESE PER CONSULT
AZIONI ELETTORALI

N 12.000,00 0,00 18.000,00S 21 - AREA 1 - AFFARI GENERALI
Gianni Colazzo

0107103
0,00 0,00 0,00

12.000,00 0,00 18.000,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

12.000,00 0,00 18.000,00

1.03.02.99.004

2022 1043 5 Fornitura segreteria/ SPESE FO
RNITURA GAS

N 8.000,00 0,00 2.200,00S 23 - AREA 3 - LAVORI PUBBLICI E
Ing. Salvatore DONADEI

0102103
0,00 0,00 0,00

8.883,43 0,00 2.200,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

8.000,00 0,00 2.200,00

1.03.02.05.006

2022 1346 5 Fornitura servizi per scuole mat
erna/ SPESE FORNITURA GA
S

N 7.500,00 0,00 3.100,00S 23 - AREA 3 - LAVORI PUBBLICI E
Ing. Salvatore DONADEI

0401103
0,00 0,00 0,00

7.516,68 0,00 3.100,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

7.500,00 0,00 3.100,00

1.03.02.05.006

2022 1367 5 Fornitura servizi per scuole ele
menmtari / SPESE FORNITUR
A GAS

N 10.000,00 0,00 5.750,00S 23 - AREA 3 - LAVORI PUBBLICI E
Ing. Salvatore DONADEI

0402103
0,00 0,00 0,00

10.015,21 0,00 5.750,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

10.000,00 0,00 5.750,00

1.03.02.05.006

2022 1387 6 Fornitura servizi per SCUOLA M
EDIA / SPESE PER FORNITUR
A GAS

N 8.000,00 0,00 3.200,00S 23 - AREA 3 - LAVORI PUBBLICI E
Ing. Salvatore DONADEI

0402103
0,00 0,00 0,00

8.474,31 0,00 3.200,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

8.000,00 0,00 3.200,00

1.03.02.05.006

2022 1736 3 Fornitura servizi per la NETTEZ
ZA URBANA / CONVENZIONI, 
CONTRATTI E VARIE

N 1.656.521,48 0,00 32.786,00S AEC - AREA 7 - AMBIENTE EC. E
Dott. Nicola D'Amicis

0903103
0,00 0,00 0,00

1.831.202,79 0,00 32.786,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

1.656.521,48 0,00 32.786,00

1.03.02.15.004

2022 1872 0 SERVIZIO TRASPORTO DISA
BILI

N 12.000,00 0,00 3.600,00S 21 - AREA 1 - AFFARI GENERALI
Gianni Colazzo

1202103
0,00 0,00 0,00

12.000,00 0,00 3.600,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

12.000,00 0,00 3.600,00

1.03.02.15.003

2022 1965 0 PROGETTO ARADEO ALTARE
DEGLI DEI

N 0,00 0,00 20.000,00S 21 - AREA 1 - AFFARI GENERALI
Gianni Colazzo

0502103
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 20.000,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento

Cassa

0,00 0,00 20.000,00

1.03.02.02.005



30/05/2022 Page 3 of 3COMUNE DI ARADEO
(Esercizio 2022)

Esecutività: EN

SpesaEntrata
Centro Resp.

Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bilancio Descrizione
Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata/Spesa - Sintetica

Tipo ResponsabilePDC

Delibera: 99   del  30/05/2022     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2022Anno

85.636,00 85.636,00Totale anno  2022   delibera: 99   del  30/05/2022     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE Saldo Previsione
0,00 0,00

85.636,00 85.636,00  Saldo Stanziamento

Saldo cassa 85.636,00 85.636,00

Saldo Fondo

85.636,00 85.636,00Totale delibera: 99   del  30/05/2022     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE Saldo Previsione
0,00 0,00

85.636,00 85.636,00  Saldo Stanziamento

Saldo cassa 85.636,00 85.636,00

Saldo Fondo

85.636,00 85.636,00Saldo Previsione
0,00 0,00

85.636,00 85.636,00  Saldo Stanziamento
Saldo cassa 85.636,00 85.636,00

Saldo Fondo
TOTALE GENERALE



1 

 

 

  

COMUNE DI ARADEO 

PROVINCIA DI LECCE 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

 

Verbale n. 17 del 31 
maggio 2022 

 Parere sulla proposta  G.C. n. 75 del 30/05/2022 avente ad oggetto: 

“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione fin anziario 2022-2024 

(art.175, comma 4 del D.Lgs.267/2000)”.  

 

L’anno 2022, il giorno 31 del mese di maggio, il sottoscritto Revisore dei Conti, dott. Carmelo 

Colangelo, ha proceduto alla stesura per parere richiesto in merito alla variazione d’urgenza al 

bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.75 del 30/05/2022. 

Il Revisore, 

� esaminata la proposta di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2022-2024, 

dettagliatamente motivata nell’atto stesso, unitamente agli allegati e la sintesi delle 

variazioni, nella quale si riportano le variazioni, sia di competenza che di cassa, illustrate 

come di seguito:  

 

Anno 2022 

(COMPETENZA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 85.636,00 €. 0 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€.3.000,00 €. 88.636,00 

TOTALE A PAREGGIO  €. 88.636,00            €. 88.636,00

 

 

Anno 2022 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 85.636,00 €. 0 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€.3.000,00 €. 54.710,50 

TOTALE A PAREGGIO  €. 88.636,00            €. 88.636,00 

Firmato digitalmente da:
COLANGELO CARMELO

 

Firmato il 31/05/2022 16:36
Seriale Certificato: 861353
Valido dal 26/10/2021 al 26/10/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



2 

 

VISTO 

� Il D. Lgs. n.267/2000, art.239 c.1 lettera b); 

� il D.Lgs. n.267/2000 art.175 comma 4; 

� i principi contabili per gli Enti Locali, emanati dall’Osservatorio della finanza e contabilità 

degli Enti Locali; 

� il Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

� il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

considerato che : 

� viene mantenuto il pareggio di bilancio ed il rispetto degli equilibri di bilancio; 

� è stato verificato il principio di coerenza, attendibilità e congruità delle variazioni proposte; 

preso atto che la variazione di cui all’oggetto verrà proposta per la ratifica al Consiglio Comunale 

entro i 60 giorni seguenti, 

esprime 

parere favorevole , limitatamente alle proprie competenze, in ordine alla proposta suddetta.  

                                                                                                          Il  Revisore contabile 

                                                                                                            Dott. Carmelo Colangelo 


